

兆易创新科技集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了中兴华审字（2023）第 011252 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：“兆易创新科技集团股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了兆易创新公司 2022 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2022 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。”

二、主要财务数据

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减(%)	2020 年
营业总收入	8,129,992,424.99	8,510,223,468.73	-4.47	4,496,894,867.81
营业利润	2,221,564,434.40	2,304,877,721.16	-3.61	939,267,770.21
利润总额	2,262,426,924.30	2,523,360,243.64	-10.34	939,214,806.47
归属于公司股东的净利润	2,052,568,326.42	2,336,793,535.26	-12.16	880,702,107.75
归属于公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,909,530,384.49	2,224,461,333.80	-14.16	555,454,937.82
经营活动产生的现金流量净额	949,691,135.59	2,262,070,086.82	-58.02	1,059,710,125.43
资产总额	16,645,065,762.33	15,418,370,840.09	7.96	11,710,727,472.95
负债总额	1,459,533,222.40	1,935,322,526.27	-24.58	1,016,747,950.99
归属于公司股东的所有者权益	15,185,532,539.93	13,483,048,313.82	12.63	10,693,979,521.96
总股本（股）	667,025,148.00	667,467,102.00	-0.07	471,594,449.00

三、主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减（%）	2020 年
基本每股收益（元/股）	3.10	3.54	-12.43	1.36
稀释每股收益（元/股）	3.09	3.53	-12.46	1.36
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	2.88	3.37	-14.54	0.86
加权平均净资产收益率（%）	14.38	19.44	-5.06	10.64

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	13.37	18.50	-5.13	6.71
资产负债率(%)	8.77	12.55	-3.78	8.68

四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、主要资产构成情况

单位：人民币万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		本年比上年 增减(%)
	金额	比重(%)	金额	比重(%)	
货币资金	687,485	41	659,804	43	4
交易性金融资产	185,755	11	242,452	16	-23
应收票据	3,181	0	9,623	1	-67
应收账款	14,212	1	28,176	2	-50
预付款项	3,508	0	3,425	0	2
其他应收款	1,256	0	6,480	0	-81
存货	215,388	13	144,892	9	49
一年内到期的非流动资产	19,400	1	101	0	19,018
其他流动资产	11,280	1	7,794	1	45
流动资产合计	1,141,464	69	1,102,747	72	4
其他权益工具投资	153,302	9	150,059	10	2
长期股权投资	1,180	0	1,563	0	-25
其他非流动金融资产	8,000	0			
固定资产	99,875	6	80,963	5	23
在建工程	615	0	250	0	146
使用权资产	11,704	1	13,573	1	-14
无形资产	30,034	2	25,536	2	18
开发支出	11,132	1	12,997	1	-14
商誉	78,347	5	102,496	7	-24
长期待摊费用	8,288	1	9,965	1	-17
递延所得税资产	23,280	1	17,158	1	36
其他非流动资产	97,285	6	24,530	2	297
非流动资产合计	523,042	31	439,090	28	19

资产总计	1,664,507	100	1,541,837	100	8
------	-----------	-----	-----------	-----	---

(1) 交易性金融资产期末余额 185,755 万元，比上年同期减少 56,697 万元，减幅 23%，主要原因系公司银行理财产品到期赎回，本年末尚有 18.4 亿元结构性理财存款未到期。

(2) 应收票据期末余额 3,181 万元，比上年同期减少 6,442 万元，减幅 67%，主要原因系应收客户票据到期兑收。

(3) 应收账款期末余额 14,212 万元，比上年同期减少 13,964 万元，减幅 50%，主要原因系应收账款到期收回。

(4) 其他应收款期末余额 1,256 万元，比上年同期减少 5,224 万元，减幅 81%，主要原因系收回上年支付的采购保证金。

(5) 存货期末余额 215,388 万元，比上年同期增加 70,496 万元，增幅 49%，主要原因系存货周转率下降所致。

(6) 一年内到期的非流动资产期末余额 19,400 万元，比上年同期增加 19,299 万元，增幅 19,018%，主要原因系预付供应商货款增加。

(7) 其他流动资产期末余额 11,280 万元，比上年同期增加 3,486 万元，增幅 45%，主要是预缴企业所得税。

(8) 固定资产期末账面价值 99,875 万元，比上年同期增加 18,912 万元，增幅 23%，主要原因是加大研发投入，购置研发用机器设备。

(9) 商誉期末余额 78,347 万元，比上年同期减少 24,149 万元，减幅 24%，主要原因是 2019 年并购思立微形成的商誉，本年计提商誉减值。

(10) 递延所得税资产期末余额为 23,280 万元，比上年同期增加 6,122 万元，增幅 36%，主要原因是：①部分子公司亏损增加；②内部交易未实现利润增加；③存货减值增加以上原因形成递延所得税资产同比有所增加。

(11) 其他非流动资产期末余额为 97,285 万元，比上年同期增加 72,755 万元，增幅 297%，主要原因系预付供应商货款增加。

2、主要负债构成情况

单位：人民币万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		本年比上年 增减(%)
	金额	比重 (%)	金额	比重 (%)	
应付账款	47,927	33	61,722	32	-22
合同负债	8,292	6	6,916	4	20
应付职工薪酬	23,486	16	25,516	13	-8
应交税费	2,121	1	10,236	5	-79
其他应付款	34,128	23	52,223	27	-35
一年内到期的非流动 负债	3,443	2	3,252	2	6
其他流动负债	270	0	313	0	-14
流动负债合计	119,667	82	160,177	83	-25
租赁负债	8,990	6	10,788	6	-17
预计负债	0	0	4,002	2	-100
递延收益	8,449	6	10,539	5	-20
递延所得税负债	8,848	6	8,026	4	10
非流动负债合计	26,287	18	33,355	17	-21
负债合计	145,953	100	193,532	100	-25

(1) 应交税费期末余额 2,121 万元，比上年同期减少 8,115 万元，减幅 79%，主要原因系应交企业所得税减少。

(2) 其他应付款期末余额 34,128 万元，比上年同期减少 18,095 万元，减幅 35%，主要原因系本期员工股权激励限制性股票解锁，相应减少公司回购义务。

(3) 预计负债期末余额为 0，比上年同期减少 4,002 万元，减幅 100%，主要原因系汇顶诉子公司思立微侵害发明专利一案，判决思立微胜诉，预计负债转回。

3、所有者权益情况

单位：人民币万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	本年比上年
----	------------------	------------------	-------

	金额	金额	增减(%)
股本	66,703	66,747	-0
资本公积	829,575	812,257	2
减：库存股	29,089	43,432	-33
盈余公积	33,373	33,373	0
未分配利润	583,620	449,114	30
其他综合收益	34,373	30,245	14
归属于母公司股东权益合计	1,518,553	1,348,305	13
少数股东权益			
股东权益合计	1,518,553	1,348,305	13

(1) 库存股期末余额为 29,089 万元，比上年同期减少 14,343 万元，减幅 33%，主要原因系本期员工股权激励限制性股票解锁。

(2) 未分配利润期末余额为 583,620 万元，比上年同期增加 134,506 万元，增幅 30%，主要是本期盈利约 205,257 万元，同时本期分配上年现金股利约 70,752 亿元，导致净增加额为 134,505 万元。

4、损益项目情况

单位：人民币万元

项目	2022 年度		2021 年度		本年比上年 增减(%)
	金额	占营收比 (%)	金额	占营收比 (%)	
营业收入	812,999	100	851,022	100	-4
营业成本	425,536	52	454,938	53	-6
税金及附加	7,166	1	3,672	0	95
销售费用	26,588	3	22,087	3	20
管理费用	42,517	5	39,073	5	9
研发费用	93,558	12	84,204	10	11
财务费用	-34,270	-4	-12,074	-1	-184
其他收益	7,836	1	7,133	1	10
投资收益	5,060	1	4,366	1	16
公允价值变动损益	-697	0	-20,159	-2	-97

资产处置损益	19	0	11	0	72
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-74	0	74	0	-201
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-41,891	-5	-20,061	-2	109
营业利润	222,156	27	230,488	27	-4
营业外收入	4,488	1	22,959	3	-80
营业外支出	402	0	1,111	0	-64
利润总额	226,243	28	252,336	30	-10
所得税费用	20,986	3	18,657	2	12
净利润	205,257	25	233,679	27	-12

（1）报告期内，营业收入 812,999 万元，比上年同期减少 38,023 万元，减幅 4%，具体表现为：存储器业务收入比 2021 年减少 6.25 亿元，传感器业务收入比 2021 年减少 1.11 亿元，微控制器业务收入 2022 年比 2021 年增加 3.73 亿元。存储器业务、传感器业务收入减少主要是受消费市场需求疲软影响，而微控制器业务收入增加得益于公司多元化产品布局，其来自工业、网通领域的收入增加弥补了消费领域的收入下滑，并带动微控制器业务收入增长。

（2）报告期内，销售费用 26,588 万元，比上年同期增加 4,501 万元，增幅 20%，主要原因系人工费用的增加。

（3）报告期内，管理费用 42,517 万元，比上年同期增加 3,444 万元，增幅 9%，主要原因系折旧摊销费用的增加。

（4）报告期内，研发费用 93,558 万元，比上年同期增加 9,354 万元，增幅 11%，主要原因系人工费用的增加。

（5）报告期内，财务费用-34,270 万元，比上年同期减少 22,196 万元，减幅 184%，主要原因系美元兑人民币汇率上升，汇兑收益增加。

（6）报告期内，资产减值损失 41,891 万元，比上年同期增加 21,830 万元，增幅 109%，主要原因是：①存货减值计提 1.78 亿元，比 2021 年增加 1.32 亿元；②商誉减值 2.41 亿元，比 2021 年增加 0.86 亿元。

5、现金流量构成情况

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动 金额	增减变 动比(%)
一、经营活动产生的现金流量净额	94,969	226,207	-131,238	-58
经营活动现金流入小计	947,383	933,111	14,272	2
经营活动现金流出小计	852,414	706,904	145,510	21
二、投资活动产生的现金流量净额	-4,373	-327,868	323,495	99
投资活动现金流入小计	336,712	279,263	57,449	21
投资活动现金流出小计	341,084	607,131	-266,047	-44
三、筹资活动产生的现金流量净额	-78,031	23,298	-101,329	-435
筹资活动现金流入小计		52,819	-52,819	-100
筹资活动现金流出小计	78,031	29,520	48,511	164
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	11,456	-2,323	13,779	-593
五、现金及现金等价物净增加额	24,021	-80,685	104,706	-130

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额 94,969 万元，比上年同期减少 131,238 万元，主要原因是：①预付供应商货款增加支出 10 亿元；②人工费用增加，支付职工现金流出同比增加约 2.85 亿元。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额-4,373 万元，比上年同期增加 323,495 万元，主要原因是：①2022 年理财产品净赎回流入约 6.2 亿元，购建固定资产等长期资产流出约 5.5 亿元，对外股权投资流出约 1.1 亿元；②2021 年理财产品净买入流出约 23.21 亿元，购建固定资产等长期资产流出约 6.22 亿元，对外股权投资净流出约 5.03 亿元，收到对赌协议补偿 2.11 亿元。

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额-78,031 万元，比上年同期减少 101,329 万元，主要原因是：①2022 年支付 2021 年现金分红 7.08 亿元；②2021 年收到股权激励员工认购款约 5.28 亿元，支付 2020 年度现金分红约 2.66 亿元。